
quinta-feira, 09 de julho de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  2
em 03 (três) vias, de igual teor e forma, na presença das 
testemunhas retro, para que surta seus legais e jurídicos 
efeitos.
Belém, 30 de Junho de 2009.
_______________________________
LOCADOR
ESTER COHEN BRAGA
__________________________________________________
LOCATÁRIO
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ – 
ADEPARÁ
TESTEMUNHA                                                     TESTEMUNHA
RG                                                                         RG
Portaria nº 1635/2009-ADEPARÁ, de 30 de Junho de 

2009
Número de Publicação: 12862

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor CARLOS AUGUSTO NASCIMENTO 
FONECA, mat n.° 54189770 para acompanhar a execução 
do contrato nº 167/2007, firmado com a empresa POLO 
SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA., referente ao Processo 
nº 311037/2007, bem como, o contrato nº 080/2008, 
firmado com a empresa L. SALES SERVIÇOS E COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES LTDA. nos autos do processo 
n°.152220/2008- ADEPARA.
II - DESIGNAR o servidor RODRIGO PUGET FERNANDES, 
matrícula nº  51855678-4 para acompanhar a execução 
do contrato nº 033/2008, firmado com a empresa NORTE 
TURISMO LTDA., referente ao Processo nº 44653/2008-
ADEPARÁ.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data da assinatura dos respectivos 
contratos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Aliomar Arapiraca da Silva
Diretor Geral

NOTIFICAÇÃO
Número de Publicação: 12833 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
Auto de infração n° 15454

Nome do autuado: Sebastião Freire Muniz
NOTIFICAÇÃO
A ADEPARÁ, notifica o autuado do indeferimento do recurso 
interposto, razão pela qual deverá recolher o valor da multa 
de 143 UPF’s no prazo legal, ou apresentar recurso ao CESA, 
em última instância, no prazo de 30 (trinta) dias, sob pena de 
inscrição do crédito em Dívida Ativa do Estado pela Secretaria 
Executiva do Estado da Fazenda – SEFA e posterior execução 
judicial pela Procuradoria Geral do Estado. São os termos da 
presente notificação.

NOTIFICAÇÃO
Número de Publicação: 12837 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
Auto de infração n° 15336
Nome do autuado: José Belonias Costa
NOTIFICAÇÃO
A ADEPARÁ, notifica o autuado do indeferimento do recurso 
interposto, razão pela qual deverá  recolher o valor da multa 
de 200 UPF’s no prazo legal, ou apresentar recurso ao CESA, 
em última instância, no prazo de 30 (trinta) dias, sob pena de 
inscrição do crédito em Dívida Ativa do Estado pela Secretaria 
Executiva do Estado da Fazenda – SEFA e posterior execução 
judicial pela Procuradoria Geral do Estado. São os termos da 
presente notificação.

Número de Publicação: 12978
DIÁRIAS

PORTARIA N° 1683, DE 08/07/2009
Márcio das Neves Pinto / TDIA / Período: 8 a 10/07/2009 / 
Destino: Conceição do Araguaia / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: 
realizar vistoria judicial nos matadouros Marchantaria União e 
Frigorífico Carajás.

PORTARIA N° 1684, DE 08/07/2009
Alcinda Oliveira do Nascimento Gómez / TDIA / Período: 
06/07/2009 / Destino: Santa Isabel do Pará / T. Diárias: ½ / 
Obj: realizar vistoria técnica no Matadouro de Aves e Coelhos 
Amazônia.

PORTARIA N° 1685, DE 08/07/2009
Susiclay de Barros Neto / TDIA / Período: 06/07/2009 / 
Destino: Santa Isabel do Pará / T. Diárias: ½ / Obj: realizar 
vistoria técnica no Matadouro de Aves e Coelhos Amazônia.

PORTARIA N° 1686, DE 08/07/2009
Manoel Braz de Souza Araújo / Aux. Adm. / Período: 
06/07/2009 / Destino: Santa Isabel do Pará / T. Diárias: ½ / 
Obj: dar apoio às servidoras Alcinda Gómez e Susiclay de 
Barros que irão realizar vistoria técnica no Matadouro de Aves e 
Coelhos Amazônia.

Número de Publicação: 12791
Diárias

PORTARIA Nº 432 DE 08 DE JULHO DE 2009
NOME E CARGO DO SERVIDOR: GISA HELENA MELO BASSALO, 
ocupante do cargo de Diretora, GEP-DAS-5, DITT; Nº DE 
DIÁRIAS: 03 (três); LOCAL: Brasília-DF; OBJETIVO DA VIAGEM: 
Para participar da Oficina de Trabalho com a Barcelona Activa; 
PERÍODO: 28 a 30.06.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 08 de julho de 2009.

Diárias
PORTARIA Nº 433 DE 08 DE JULHO DE 2009

NOME E CARGO DO SERVIDOR: ANDERSON DE SOUZA 
ALMEIDA, Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação, DCT/INFOCENTRO; Nº DE DIÁRIAS: 
03 (três); LOCAL: Santarém-PA; OBJETIVO DA VIAGEM: Para 
realizar interligação dos pontos de acesso do NAVEGAPARÁ; 
PERÍODO: 07 a 09.07.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 08 de julho de 2009.

Diárias
PORTARIA Nº 435 DE 08 DE JULHO DE 2009

NOME E CARGO DO SERVIDOR: RAPHAEL GONÇALVES 
FURTADO, ocupante do cargo de Assessor Especial, DCT/
Infocentro; Nº DE DIÁRIAS: 05(cinco); LOCAIS: Tailândia-PA 
e Tucuruí-PA; OBJETIVO DA VIAGEM: Para visita e inauguração 
do Infocentro do Centro de Inclusão Digital de Tucuruí-PA; 
PERÍODO: 08 a 12.07.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 08 de julho de 2009.

Diárias
PORTARIA Nº 436 DE 08 DE JULHO DE 2009

NOME E CARGO DO SERVIDOR: JOSÉ ADILSON AGUIAR DO 
VALE, ocupante do cargo de Motorista, DIPLAN; Nº DE DIÁRIAS: 
05(cinco); LOCAIS: Tailândia-PA e Tucuruí-PA; OBJETIVO 
DA VIAGEM: Para conduzir o servidor do INFOCENTRO que 
irá realizar visita e inauguração do Infocentro do Centro de 
Inclusão Digital de Tucuruí-PA; PERÍODO: 08 a 12.07.2009
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 08 de julho de 2009.

Número de Publicação: 12902
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO CONTRATO: 31/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: REGISTRO DE PREÇOS SEAD/
DGL/SRP Nº 01/2009
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA-SEDECT E A EMPRESA DISTRIBUIDORA 
BRASIL LTDA.
OBJETO: FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL EM COPO DE 200 
ML, CAIXA COM 48 UNIDADES VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VALOR GLOBAL: R$ 439,20 (QUATROCENTOS E TRINTA E NOVE 
REAIS E VINTE CENTAVOS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48101.19.122.0125.4534. 339030
FONTES DE RECURSOS: 0101
FORO: BELÉM-PA
DATA DA ASSINATURA: 01.07.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO 
– SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: TRAVESSA ALMIRANTE 
WANDENKOLK, 459 A – UMARIZAL, BELÉM/PA, CEP: 66055-030
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 08 de julho de 2009.

Número de Publicação: 12686
DESIGNA COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

PORTARIA N.º 430 DE 07 DE JULHO DE 2009
DESIGNAR os servidores WALDIR MIRANDA DE MORAES, 
identidade funcional nº5141710/1, ocupante do cargo de 
Administrador - DIPLAN; PAULO ANTONIO FRANCÊS TAVARES 
CARDOSO, identidade funcional 57203058/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública-Administrador - 
DIPLAN e PATRÍCIA DE SOUZA SANTOS, identidade funcional 
nº57203221/1, ocupante do cargo de Gerente – NUJUR, para 
sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de 
Processo Administrativo, por suposta infringência contratual da 
empresa FALCON VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA, nos termos 
do Contrato Emergencial nº13/2009.
O Processo Administrativo a que se refere a presente Portaria 
deverá ser concluído no prazo de 60(sessenta) dias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 07 de julho de 2009.

Número de Publicação: 12756
FÉRIAS

PORTARIA N.º 434 DE 08 DE JULHO DE 2009
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares.

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

Marcelo Vieira 
Vasconcelos 2008/2009 03.08.2009 a 01.09.2009

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 08 de julho de 2009.

Número de Publicação: 12796
Suprimento de Fundos

PORTARIA Nº 431 DE 08 DE JULHO DE 2009
NOME E CARGO DO SERVIDOR: JOSÉ ADILSON AGUIAR 
DO VALE, Identidade Funcional nº 57196345/3, CPF nº 
207.568.012-49, Motorista, DIPLAN; VALOR DO SUPRIMENTO: 
R$ 300,00 (Trezentos reais); CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
48 101 19 126 1261 6137 339030 – R$ 300,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 15 dias a contar da publicação
PERÍODO DE PREST. DE CONTAS: 10 dias após aplicação
DATA DA CONCESSÃO: 08.07.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 08 de julho de 2009.

Extrato de Contrato 
Número de Publicação: 12866

Nº. do Contrato: 122/2009
Partes: JUCEPA e Norte Turismo Ltda
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada 
em serviços de fornecimento de passagens aéreas, incluindo 
reserva, emissão, marcação e remarcação de bilhetes em vôos 
Regionais, Nacionais e Internacionais.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº002/2009
Dotação Orçamentária:72201.2312512314.850- 
Desconcentração do Registro Mercantil; 339033- Passagens e 
Despesas com Locomoção; 72201.2312512314.851-Manutenção 
dos Serviços de Formalização Empresarial; 339033 - Passagens 
e Despesas com Locomoção;
Fonte de Recurso: 0261 Recursos Próprios
Valor do Contrato: R$60.000,00 (sessenta mil reais) Estimado 
Anual
Data da Assinatura: 06/07/2009
Vigência do Contrato: 06/07/2009 a 05/07/2010.
Ordenador Responsável: José Artur Guedes Tourinho
Endereço da Contratada e CEP: Tv. Padre Prudêncio, 43B, 
Centro, CEP: 66010-150. Belém -Pa.

Extrato de Convênio
Número de Publicação: 12874

Nº. do Convênio: 80/2009
Partes: JUCEPA e Sindicato dos Produtores Rurais de Itaituba.
Objeto do Convênio: Atribuir condições legais ao 
funcionamento da Unidade Desconcentrada da JUNTA 
COMERCIAL, no município de Itaituba, para o exercício 
desconcentrado dos serviços do Registro Público de Empresas 
Mercantis e Atividades Afins
Valor do Convênio: ---------
Data da Assinatura: 06-07-2009
Vigência do Contrato: 06-07-2009 a 05-07-2014
Dotação Orçamentária:-----------
Fonte de Recurso:-----------------
Ordenador Responsável: José Artur Guedes Tourinho
Endereço do Conveniado e CEP: Rua Antonio Gomes 
Bilby, Bela Vista, nº340, CEP:68180-260. Itaituba-Pa.

DESIGNAÇÃO
Número de Publicação: 12640 

PORTARIA Nº 212/2009-GRES
DESIGNAR os empregados abaixo relacionados, para sob a 
presidência do primeiro, constituírem “Comissão de Promoção” 
do P.C.C.S - Plano de Cargos, Carreiras e Salários desta 
PARATUR, para entrega dos trabalhos no prazo de 30 dias 
a contar da data da publicação no Diário Oficial do Estado do 
Pará.
MEMBROS:
Julianna Leite Saraiva – Paratur (Presidente)
Clélia Rosely Costa Coroa – Associação (Membro)


